ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN IA H’DRAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-TH Ia H’Drai, ngày         tháng      năm 2024

Về việc triển khai Công điện

số 72/CĐ-TTg ngày 24 tháng

7 năm 2024 của Thủ tướng

Chính phủ

Kính gửi:

- Các phòng, ban, đơn vị thuộc huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã.

Thực hiện Công văn số 2649/UBND-NNTN ngày 25 tháng 7 năm 2024 của

Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai Công điện số 72/CĐ-TTg ngày 24 tháng 7

năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc tập trung khắc phục hậu quả mưa lũ

do ảnh hưởng của bão số 2 và chủ động ứng phó với mưa lũ, sạt lở đất trong thời

gian tới. Ủy ban nhân dân huyện có ý kiến như sau:

1. Các phòng, ban, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã theo chức năng, nhiệm

vụ được giao triển khai thực hiện nghiêm ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ

tại Công điện nêu trên; Chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân

dân tỉnh tại Công điện số 02/CĐ-UBND ngày 22 tháng 7 năm 2024(1), Công văn số

2374/UBND-KGVX ngày 04 tháng 7 năm 2024(2), Công văn số 2504/UBND-

NNTN ngày 16 tháng 7 năm 2024 và chỉ đạo Ủy ban nhân dân huyện tại Công văn

số 1311/UBND-TH ngày 18 tháng 7 năm 2024, Công văn số 1312/UBND-TH

ngày 18 tháng 7 năm 2024, Công văn số 1313/UBND-TH ngày 18 tháng 7 năm

2024, Công văn số 1366/UBND-TH ngày 24 tháng 7 năm 2023, Công văn

1375/UBND-TH ngày 25 tháng 7 năm 2024, Công văn số 1376/UBND-TH ngày

25 tháng 7 năm 2024, Công văn số 1387/UBND-TH ngày 26 tháng 7 năm 2024;

không được lơ là, chủ quan, mất cảnh giác, tiếp tục tổ chức theo dõi chặt chẽ diễn

biến thiên tai, chủ động chỉ đạo, triển khai công tác ứng phó theo thẩm quyền, bảo

đảm kịp thời, hiệu quả, sát với tình hình thiên tai trên địa bàn tỉnh.

2. Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã khẩn trương chỉ đạo rà soát, cập nhật

hoàn thiện phương án phòng, chống thiên tai trên địa bàn phù hợp với diễn biến

thiên tai và điều kiện cụ thể của địa phương (trong đó cần đặc biệt lưu ý có biện

pháp chủ động, quyết liệt để giảm thiệt hại về người do lũ quét, sạt lở đất);  tổ

chức theo dõi chặt chẽ tình hình thiên tai, chủ động chỉ đạo, triển khai công tác

ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai theo “phương châm bốn tại chỗ (3)” bảo

đảm kịp thời, hiệu quả để giảm thiệt hại cho người dân. Chủ tịch Ủy ban nhân

dân xã chịu trách nhiệm trước Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện, Chủ tịch Ủy

ban nhân dân huyện nếu để xảy ra lơ là, chủ quan trong lãnh đạo, chỉ đạo dẫn tới

thiệt hại về tính mạng của người dân.

(1) Về việc chủ động ứng phó mưa lũ, sạt lở đất trên địa bàn tỉnh Kon Tum.
(2) Về việc chủ động phương án trợ giúp xã hội; hỗ trợ khắc phục hậu quả thiên tai, bảo đảm ổn định đời sống Nhân dân.
(3) “Lực lượng tại chỗ, chỉ huy tại chỗ, phương tiện tại chỗ, hậu cần tại chỗ”.

2

3. Văn phòng thường trực Ban Chỉ huy PCTT, TKCN và Phòng thủ dân sự

huyện tổ chức trực ban để theo dõi sát tình hình, diễn biến thiên tai, chủ động đôn

đốc các phòng, ban, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã triển khai công tác phòng,

chống, khắc phục hậu quả thiên tai theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công

điện số 72/CĐ-TTg ngày 24 tháng 7 năm 2024, của Ủy ban nhân dân tỉnh(4) và

Nghị quyết số 102/NQ-CP ngày 29 tháng 6 năm 2024 của Chính phủ(5) theo thẩm

quyền, quy định; tham mưu, đề xuất Ủy ban nhân dân huyện, Ban Chỉ huy Phòng

chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và Phòng thủ dân sự huyện chỉ đạo triển khai.

Ủy ban nhân dân huyện báo để các cơ quan, đơn vị biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Văn phòng UBND tỉnh (b/c);

- Thường trực Huyện ủy (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Trung tâm Văn hóa – TT-Dlvà TT huyện;

- Các đơn vị quản lý, vận hành hồ chứa thủy lợi, thủy

điện;

- Lưu: VT-LT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Văn Nhàng

(4)Công văn số 1810/UBND-NNTN ngày 25 tháng 5 năm 2024 về việc triển khai kết luận của Phó Thủ tướng Chính phủ Trần Lưu Quang tại

Thông báo số 238/TB-VPCP ngày 22 tháng 5 năm 2024 của Văn phòng Chính phủ; Công văn số 2340/UBND-NNTN ngày 02 tháng 7 năm

2024 về việc thực hiện Nghị quyết 102/NQ-CP ngày 29 tháng 6 năm 2024 của Chính phủ.
(5) Về việc bảo đảm công tác chỉ đạo, điều hành phòng, chống thiên tai trong thời gian kiện toàn cơ quan chỉ đạo, chỉ huy phòng thủ dân sự

các cấp.

		2024-07-31T10:21:25+0700
	Bùi Văn Nhàng

		2024-07-31T13:38:19+0700

		2024-07-31T13:38:19+0700

		2024-07-31T13:38:19+0700

		2024-07-31T13:38:19+0700